
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: carpi
NO_DOC_EXT: 2023-047342
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: appalti@comune.carpi.mo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0020843-22/03/2023-UTA-PG-0003-00030002-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 22/03/2023 14:39:18



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Numero di identificazione nazionale: ITH54
Indirizzo postale: C.so A. Pio n. 91
Città: Carpi (MO)
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41012
Paese: Italia
Persona di contatto: Stazione Unica Appaltante
E-mail: sua.gare@terredargine.it 
Tel.:  +39 059649053
Fax:  +39 059649095
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredargine.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/
bandi-e-concorsi/13024-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/stazione-unica-appaltante-sua

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO A FAVORE DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE PER QUATTRO 
ANNI

II.1.2) Codice CPV principale
79620000 Servizi di fornitura di personale, compreso personale temporaneo

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con un 
unico operatore economico da individuare tra le Agenzie per il Lavoro iscritte all’Albo delle Agenzie per il Lavoro 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0020843-22/03/2023-UTA-PG-0003-00030002-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

mailto:sua.gare@terredargine.it
http://www.terredargine.it
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13024-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/stazione-unica-appaltante-sua
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13024-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/stazione-unica-appaltante-sua
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2 / 4

istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, relativo al servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato a favore dell’Unione delle Terre d'Argine e dei comuni di Carpi, Campogalliano, Novi 
di Modena e Soliera, ai sensi degli artt. 30-40 D.Lgs 81/2015, relativamente a figure professionali ascrivibili 
alle aree professionali previste nel CCNL Comparto Funzioni Locali di operatori esperti, istruttori e all’area dei 
funzionari e dell’Elevata Qualificazione per un periodo di quattro anni.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 250 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con un 
unico operatore economico da individuare tra le Agenzie per il Lavoro iscritte all’Albo delle Agenzie per il Lavoro 
istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, relativo al servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato a favore dell’Unione delle Terre d'Argine e dei comuni di Carpi, Campogalliano, Novi 
di Modena e Soliera, ai sensi degli artt. 30-40 D.Lgs 81/2015, relativamente a figure professionali ascrivibili 
alle aree professionali previste nel CCNL Comparto Funzioni Locali di operatori esperti, istruttori e all’area dei 
funzionari e dell’Elevata Qualificazione per un periodo di quattro anni.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica di sei mesi ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione all'Albo delle Agenzie per il Lavoro istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0020843-22/03/2023-UTA-PG-0003-00030002-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



3 / 4

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Vedi disciplinare di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Vedi disciplinare di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 19/04/2023
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20/04/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Sedute pubbliche virtuali effettuate tramite la piattaforma Sater (Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-
Romagna)

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
C.U.I.: S030569890360202200003 - C.I.G.: 97207096D4

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0020843-22/03/2023-UTA-PG-0003-00030002-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



4 / 4

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna
Indirizzo postale: Via M.D'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Indirizzo postale: Corso A. Pio n. 91
Città: Carpi (MO)
Codice postale: 41012
Paese: Italia
E-mail: sua.gare@terredargine.it 
Tel.:  +39 059649053
Fax:  +39 059649053
Indirizzo Internet: www.terredargine.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
20/03/2023

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0020843-22/03/2023-UTA-PG-0003-00030002-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

mailto:sua.gare@terredargine.it
www.terredargine.it

